*Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora his faciet, quia ego ad patrem meum vado, Et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in filio. Si quid petieritis in nomine meo, ego faciam.*

Tres sunt praecipui loci.

- I. Quomodo agnoscendus sit et adorandus Deus.
- II. De Filio mediatore et Spiritu sancto.
- III. De efficacia invocationis

De primo.

Praecipuum et omnium operum hominis maximum est agnitio et celebratio Dei, ad quam conditi sumus. Et indita fuit humanae menti lux aliqua de Deo, sed haec valde obscurata est, quare multae tristissimae dubitationes secutae sunt. Etsi enim mens humana in omnibus sanis statuit esse Deum, causam et opificem boni in natura, tamen dubitat universaliter, an velit nos indignos exaudire, iuvare, salvare. Ideo Deus inde usque ab initio per certum verbum et testimonium se patefecit, per quod agnosci se, et voluntatem suam erga nos voluit, et ibi recte se coli adfirmat, ubi sic agnoscitur et invocatur, iuxta suum verbum, fide.

Sed mens humana facile abiicit verbum, vel propter crucem, vel propter insidias diaboli. Postea vero errans in tenebris, aut prorsus fit Epicurea, sicut nunc usitatum est, aut fingit sibi ipsa deos et cultus, sicut Ethnici fecerunt, et Mahometus. Et hi cultus omnes conficti humano consilio sunt inanes. Quia manet dubitatio, ubi ignoratur Evangelium, an Deus exaudiat.

Ideo discamus hanc doctrinam, quae in hoc Evangelio traditur: quod oporteat vivum et aeternum Deum sic agnoscere et invocare, sicut se ipse patefecit suo verbo et suis testimoniis, videlicet patrem Domini nostri Iesu Christi, per quem placatus est, et promisit se propitium fore, et sanctificaturum Spiritu sancto. Haec invocatio dupliciter prodest: Discernit invocationem veram ab ethnica, Iudaica et Mahometica, et dirigitur vere ad Deum, non aberrat a Deo. Deinde et mediatoris mentione corrigit dubitationem, adfirmat nos exaudiri a Deo.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Sic alligat Christus interrogantem Philippum ad conspectum mediatoris, quasi dicat: Scio vagari humanam mentem, et varie quaerere Deum: sed tu omitte humanas cogitationes, et definias vere esse Deum, qui hunc Christum crucifigendum, et resuscitandum misit, et se per eum patefecit mundo, et per eum promisit salutem, et velle se invocari, et coli fiducia huius mediatoris, iuxta verbum ipsi traditum. Sic alligaverat initio patres ad promissionem: In semine tuo benedicentur omnes gentes.

Sed difficile est menti acquiescere in verbo Dei, et requirimus sensibilem noticiam. Ideo inquit Philippus: Domine ostende nobis patrem, et sufficit nobis, quasi dicat: Verbum non satisfacit mentibus nostris, conspectus satisfaceret, in quo cerneremus initia et exitus, causas et eventus, de quibus angimur. Sapienter et humano more cogitat. Imo et Moises incitatus mirabili desiderio, petit illustriorem cognitionem, Exod. 33. inquit: Ostende mihi faciem tuam, cui cum respondet Deus, significat, quomodo velit agnosci in Ecclesia, usque ad resuscitationem mortuorum. Non poteris, inquit, videre faciem meam, sed stabis in foramine petrae, id est, insistens Christo, seu Evangelio in Ecclesia, et transibo, id est, toto tempore mundi colligam mihi quasi transiens in mundo aliquam Ecclesiam, et hanc protegam dextra mea, et videbis posteriora, id est, meam praesentiam ex eventibus et liberationibus cognoscetis, sed post hunc transitum alia gloria restat.

Porro ut illic Moses collocatur in saxum, ita Christus hic clare nos docet, ut sese intueamur, et statuamus hunc esse Deum aeternum, qui se in hoc filio Christo patefecit, et vult invocari fiducia huius mediatoris: Qui videt me, videt patrem meum, id est, si vis quaerere patrem, sic tantum agnosces, si defiges mentem in me Filium revelatum, et statues hunc solum esse aeternum patrem, conditorem rerum, qui me misit, et hanc esse voluntatem eius solam, quam ego annuncio, de remissione peccatorum, de vita aeterna. Qui aliter quaerunt Deum, sine me, et sine verbo meo, aberrant, sicut alias inquit: Qui non honorificat Filium, non honorificat patrem.

De secundo.

Haec ipsa concio exponit doctrinam de tribus personis divinitatis, de aeterno patre, Filio

mediatore, et Spiritu sancto. Discernit patrem et sese, et tamen facit aequalem potentiam. Ego sum in patre, et patre in me est. Ipse facit opera, id est, simul operamur, Pater et Filius, sicut Iohan. 5. dicitur: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Et Iohan. 1.: Omnia per ipsum facta sunt. Additur et hic de Spiritu sancto: Ego rogabo patrem, et alium paraclatum dabit vobis, ut maneat vobiscum perpetuo, spiritum veritatis.

Tres igitur personae hic nominantur, quae simul sunt efficaces aequali potentia, pater aeternus, qui genuit Filium, et Filius genitus, qui est imago patris, et Spiritus sanctus, qui est agitator et vivificator in cordibus piorum.

Sit igitur haec forma invocationis. Omnipotens aeternae Deus, pater Domini nostri Iesu Christi, conditor omnium rerum et conservator, cum Filio tuo et S.S., sapiens, bone, misericors, iudex et fortis, miserere mei, propter Iesum Christum Filium tuum, quem voluisti pro nobis esse victimam, mirando et inenarrabili consilio, sanctifica et rege cor meum Spiritu sancto tuo, iuxta promissionem: Et dabit vobis alium paraclatum, spiritum veritatis. Haec invocatio discernit Ecclesiam a Turcis, Ethnicis et Iudaeis.

#### De tertio.

De efficacia invocationis dicit: Quicquid petieritis in nomine meo, ego faciam, et infra cap. 16.: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Necessae est autem observare, quod iubet petere suo nomine, videlicet, propter duo, ut dirigatur oratio ad verum Deum: deinde ut teneatur certitudo quod exaudiamur, et cur exaudiamur. Sciendum est enim, exaudiri Ecclesiam propter Filium mediatorem. Ergo fiducia Filii iubemur petere, non fiducia nostrae dignitatis, aut cum dubitatione, ut gentes, Iudaei, et omnes ignorantes Evangelium petunt cum dubitatione. Estque sententia: In nomine meo, id est, propter me mediatorem, vel fiducia mediatoris.

Quoties ergo incoabis tuam precationem, cogita hanc promissionem: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Alibi inquit: Ego faciam, ut ostendat seipsum exaudire, et simul operari cum patre. Discamus autem in Ecclesia veram invocationem peculiare et proprium

opus esse solius Ecclesiae Dei: ideo sciendum est, quomodo facienda sit, ut recte ad Deum dirigatur, et sit efficax. Ad hoc necesse est afferre in invocatione fidem, quae vere statuat, nos recipi propter Christum, et invocationem non esse irritam, sed sine ulla dubitatione accipere gratiam, quia nominatim haec promissa est. In corporalibus vero, mitigationem aut liberationem, iuxta Dei consilium, quia debemus obedientiam in cruce, et Deus has liberationes in hac vita vult esse dissimiles.

Cur autem dicit: Maiora his faciet? Respondeo: Quotidie arcana opera magna, magnae liberationes fiunt in Ecclesia, quae non incurrunt in oculos nostros, sed cernentur cum Ecclesia glorificabitur. Nisi enim grassantem diabolum Filius Dei mirabiliter reprimeret, Ecclesiam funditus vastaret. Vincit igitur Filius Dei in his, qui vere Deum invocant. Rursus autem vincit diabolus in impiis, aut abiicientibus fidem.

## De S. Iohanne Baptista.

### Evangelium Matth. 3.

*In diebus illis veniebat Iohannes Baptista, praedicans in deserto Iudaeae, et dicens: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum. Hic est enim, de quo dictum est per Esaiam Prophetam dicentem: Vox clamantis in deserto, Parate viam Domino, rectas facite semitas eius.*

*Ipse autem Iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbas suos. Esca autem eius erat locustae et mel sylvestre. Tunc exhibat ad eum Ierosolyma et omnis Iudaea, et omnis regio circa Iordanem, et baptizabantur ab eo in Iordane confitentes peccata sua.*

*Videns autem multos Pharisaeorum et Sadducaeorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentiae, Et ne velitis dicere intra vos ipsos: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. Iam autem et securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo*

*arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur, et in ignem mittitur.*

*Ego quidem baptizo vos aqua in poenitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calcamenta portare, Ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igne, cuius ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igne inextinguibili.*

Septem sunt loci praecipui.

- I. Cur festus dies Baptistae celebretur.
- II. De specie Ecclesiae, et quomodo Deus eam subinde renovet, ne humanum genus totum pereat.
- III. De peculiari vocatione et officio Baptistae.
- III. De tota eius doctrina: Docuit non solum legem, sed etiam Evangelium de Christo, concionatus est de poenitentia, de fide in Christum, et remissione peccatorum. Addit et concionem de bonis operibus, de vitae generibus, de discrimine moralium operum, et ceremoniarum: denique fuit repurgator doctrinae, et incoator baptismi, et recipit gentes.
- V. Iohannes est testis doctrinae de Trinitate, item de duabus naturis in Christo: denique Iohannis historia complectitur omnes articulos fidei.
- VI. Cur dicat: Ego baptizo vos aqua, sed qui post me veniet, baptizabit vos Spiritu sancto et igni.
- VII. De victu eius, de tempore praedicationis, et de nece eius.

De primo.

Etsi Ecclesia Dei est exigua pars hominum oppressa in mundo et misera: imperia vero eminent et conspiciuntur, et existimantur esse praecipua et florentissima pars generis humani, et ita convertunt in se hominum oculos, ut existiment homines, aut summa imperia Deo placere, aut negligi totum genus humanum, tamen Deus vult etiam suam Ecclesiam in mundo audiri, vult lucere noticiam de Deo. Ideo praecepit, ut sint publica praedicatio et confessio doctrinae, et ut per tales congressus et panegyres tradatur do-

ctrina publica voce posteris, nec sint secreta conventicula, in quibus latebrae praebeant occasionem corrumpendae doctrinae et aliis malis rebus. Denique cum natura humana praecipue condita sit ad celebrandum Deum, iustissimum est esse publicos coetus, in quibus doceantur homines de Deo, et una omnium voce invocetur Deus. Quare et Christus magno testimonio ornavit hos congressus: Ubicunque sunt duo aut tres congregati in nomine meo, ibi ero in medio eorum.

Haec est prima causa, cur festi dies divinitus instituti sint. Porro illas ethnicas opiniones abiiciamus, ocium diei et pompas esse cultum Dei. Sed alios fines quaeramus, scilicet, ut publice doceantur homines, et fiat publica confessio doctrinae, et invocatio, abiiciamus et hunc errorem simpliciter ethnicum de invocatione mortuorum. Non celebratur festum Baptistae, ut ipse invocetur, sed ut publice discamus, quid sit Ecclesia, quomodo Deus subinde miserit instauratores, quomodo regatur Ecclesia, et ut Deo pro his beneficiis gratias agamus. Item, ut discamus quae fuerit sanctorum doctrina. Item, ut confirmemur ipsorum testimoniis et exemplis.